
COMUNE DI CASTEL DI IUDICA
CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA

Ordinanza Sindacale n° 33 del 07/08/2020

OGGETTO: ORDINANZA PER LA RIMOZIONE E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI 
ABBANDONATI SUL TERRENO PRIVATO IN CASTEL DI IUDICA, FOGLIO 22 
PARTICELLE 90 E 91, IN OSSEQUIO AL DISPOSTO ART. 192 COMMA 3 DEL D.LGS 
152/06

SINDACO

VISTA la relazione di servizio prot. 8307/2020 del Comando di Polizia Locale;
VISTA la trasmissione esposto-denuncia a firma dei Consiglieri Comunali Mileti 
Lorena Grazia e Bruno Ilaria, pervenuta dal Comando Carabinieri per la Tutela 
Ambientale Nucleo Operativo Ecologico di Catania, prot. Nr.5/17;
ACCERTATO che la proprietaria del terreno ove insistono i rifiuti, evidenziata 
nella relazione di servizio prot. 8307/2020 a seguito di visura catastale redatta 
dal nostro Ufficio Tecnico è:

 Sig.ra Pirotti Giuseppa nata a Catania il 14/01/1953 e residente a Castel di 
Iudica in Via Lago n. 9;

VISTO l’art. 192 comma 1 del D. Lgs 152/2006 il quale vieta l’abbandono e il 
deposito incontrollato dei rifiuti sul suolo e sottosuolo;
CONSIDERATO che l’art. 192 comma 2 del D. Lgs 152/2006 impone a chiunque 
viola i divieti di cui ai commi 1 e 2 è tenuto a procedere alla rimozione, all’avvio 
a recupero o allo smaltimento dei rifiuti ed al ripristino dello stato dei luoghi in 
solido con il proprietario e con i titolari di diritti reali o personali di godimento 
sull’area, ai quali tale violazione sia imputabile a titolo di dolo o colpa, in base 
agli  accertamenti  effettuati,  in  contraddittorio  con  i  soggetti  interessati,  dai 
soggetti preposti al controllo;
RITENUTO  che  per  le  considerazioni  sopra  esposte,  sussista  la  colpa  della 
proprietaria,  per  l’aggravio  della  situazione  di  abbandono  di  rifiuti,  stante 
l’omessa vigilanza;
RICHIAMATI:

- Il D. Lgs. N.267/2000;
- La legge 241/1990 e s.m.i.;
- Gli artt. 192-255 e 256 del D. Lgs. 152/2006 e s.m.i.;

ORDINA
Alla proprietaria, così come accertato e indicato in premessa dell’area censita al 
N.C.T. del comune di Castel di Iudica al foglio 22 particelle 90 e 91;

Pagina 1/3



 Di  provvedere  con  la  massima  urgenza  e  comunque  entro  e  non  oltre 
giorni 15 dalla notifica della presente ordinanza, alla rimozione dei rifiuti 
abbandonati sul terreno distinto al N.C.T. del comune di Castel di Iudica 
al foglio 22 particelle 90 e 91 e allo smaltimento/recupero degli stessi, nei 
modi di legge;

 Di ripristinare lo stato dei luoghi;
 Di  porre  in  essere  le  misure  necessarie  per  impedire  l’accesso  e 

l’abbandono incontrollato dei rifiuti;
 Di comunicare a questo Comune l’avvenuta esecuzione di quanto ordinato 

al fine di consentire l’effettuazione delle opportune verifiche da parte dei 
competenti organi di controllo;

AVVERTE
Che in caso di inottemperanza e/o ingiustificato ritardo nel dare esecuzione a 
quanto  disposto  dal  presente  provvedimento  entro  il  termine  assegnato,  si 
procederà  agli  interventi  sostitutivi  in  danno  con  successivo  recupero  delle 
somme anticipate da questa Amministrazione.

DEMANDA
 Al personale di Polizia Locale, la vigilanza, il  controllo e la verifica del 

rispetto della presente Ordinanza, nonché l’adozione dei provvedimenti di 
loro competenza;

 Al  Responsabile  del  Servizio  Tecnico  l’adozione  dei  provvedimenti  di 
propria competenza;

INFORMA
Avverso il  presente provvedimento è  ammesso ricorso giurisdizionale al  TAR 
Sicilia sezione di Catania nel termine di giorni 60 dalla notifica della presente 
ordiannza, oppure in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica da proporre entro giorni 120 dalla notificazione;

DISPONE
Che la presente Ordinanza sia notificata:

1- Sig.ra Pirotti Giuseppa nata a Catania il 14/01/1953 e residente a Castel di 
Iudica in Via Lago n.9.

DISPONE INFINE

Che copia del presente provvedimento sia trasmessa a:
 Comando di Polizia Locale;
 Al Comando Stazione Carabinieri di Castel di Iudica;
 Alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Caltagirone;
 Alla Struttura Territoriale Provinciale dell’A.R.P.A. di Catania;
 All’Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente Palermo;
 Responsabile del Servizio Tecnico;
 Pubblicato all’Albo Pretorio
 Pubblicato sul sito Istituzionale dell’Ente Comunale.

Il Responsabile del Procedimento

Pagina 2/3



     Cap. Filippo Pesce

Castel di Iudica,  07/08/2020 Sindaco
STRANO RUGGERO / ArubaPEC S.p.A.

Pagina 3/3


